CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para

criação de uma equipe de força-

tarefa permanente visando prestar

apoio a pessoas em situação de

rua no município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para criação de uma equipe

de força-tarefa permanente visando prestar apoio a pessoas em situação

de rua no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Morar nas ruas não é uma condição fácil de se lidar, existe uma série

de questões inoportunas que são vivenciadas diariamente: violência, falta de

saneamento básico e higiene, precariedade e o abandono de uma vida digna.

As situações de vida nas ruas das cidades são alarmantes, e ao falarmos de

pessoas em situação de rua, existem várias particularidades que levam a esta

condição.

Os motivos são vários e os fatores principais na maioria das vezes

são: alcoolismo, uso de drogas, problemas de saúde mental, desemprego,

conflitos familiares como violência e abusos domésticos, egressos do sistema

prisional e até mesmo a falta de assistência e emprego aos imigrantes.

 Em nosso município não é diferente, pois diariamente nos deparamos

com a presença de pessoas em situação de rua, principalmente nas praças, na

frente de igrejas e estabelecimentos comerciais, necessitando de algum tipo de

auxílio.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4820/2024
16/10/2024 - 15:51
IND 2623/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Deste modo, com objetivo de promover melhorias para o nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados em caráter de

urgência, estudos para a criação de uma força-tarefa permanente, com equipes

compostas por especialistas em saúde, assistência social, psicológica, juizado

da infância, Conselho Tutelar, forças de segurança (Guarda Civil, Polícia Militar

e Polícia Civil), e ONGs, visando uma abordagem humanizada, identificação

individual e familiar, prestando apoio e encaminhamentos aos serviços

socioassistenciais, acolhendo, promovendo a recuperação da dignidade destas

pessoas em local adequado, oferecendo proteção integral, fortalecendo assim

sua autonomia, e contribuindo desta forma com seu protagonismo e possível

superação.

Sala das sessões, 16 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4820/2024
16/10/2024 - 15:51
IND 2623/2024